
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080200063

63

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 40, DE 27 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 74, de 03 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União em 06 de agosto de 2018, e considerando o constante dos autos do
processo nº 01430.000383/2019-37, resolve:

Art. 1º Nomear os membros do Comitê de Capacitação de Servidores da
Fundação Biblioteca Nacional.

Art. 2º O Comitê de Capacitação será composto pelos seguintes servidores:
I - Presidente: Rafaella Lúcia de Azevedo Ferreira Bettamio, matrícula Siape nª

1551703;
II - Vice-Presidente: Thais Helena de Almeida Slaibi, matrícula Siape nº

1553851;
III - Titular: Caroline Roberto, matrícula Siape nº 1715720;
IV - Titular: Mônica Velloso Azevedo, matrícula Siape nº 1551697;
V - Titular: Diana dos Santos Ramos, matrícula Siape nº 1552029.
Parágrafo único Os servidores Jandira Helena Fernandes Flaeschen, matrícula

Siape nº 2061891, Iuri Azevedo Lapa e Silva, matrícula Siape nº 1551555, Fernanda Souza
da Silva, matrícula Siape nº 2244331, Christianne Theodoro de Jesus, matrícula Siape nº
1553923 e Allan Carlos dos Santos, matrícula Siape nº 2069058 serão substitutos dos
membros titulares.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 150, DE 21 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto
nº 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019,
seção 1, pág. 177, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006,
e no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Nilza Márcia de Morais, SIAPE: 0456859, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais, Nível Superior, desta Fundação, a
contar de 1º de agosto de 2021.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019,
seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora Nilza Márcia de Morais,
matrícula SIAPE: 0456859, ocupante do cargo de Administração e Planejamento C, Classe
A, Padrão III, pertencente ao quadro da Fundação Cultural Palmares, com fundamento legal
no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, c/c o art. 3º, da Emenda Constitucional
103/2019, acrescido das vantagens previstas da Lei nº 8.112/1990. (Processo SEI nº
01420.100620/2021-01).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019,
seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora Maria das Graças de
França, matrícula SIAPE: 0457020, ocupante do cargo Operacional Administrativo C, Classe
S, Padrão III, pertencente ao quadro da Fundação Cultural Palmares, com fundamento legal
no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional
103/2019, acrescido das vantagens previstas da Lei nº 8.112/1990. (Processo SEI nº
01420.100871/2021-87).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 149, DE 21 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de 15 de
maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, alterada pela Portaria
Mtur nº 11, de 08 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de abril de 2021,
seção 1, pág.187, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Maria das Graças de França, matrícula SIAPE Nº
0457020, da Função Gratificada de Representação - FGR 01, da Fundação Cultural Palmares, a
contar de 1º de agosto de 2021.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.691, DE 30 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Designar ERICSON DE OLIVEIRA FARIA para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União
no Estado do Rio de Janeiro, dispensando-o da função e do encargo de substituto que
atualmente ocupa.

Nome: ERICSON DE OLIVEIRA FARIA
Nome Órgão/Entidade: Controladoria Regional da União no Estado do Rio de

Janeiro - CGU-RJ
Nome do Cargo: Superintendente
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.690, DE 30 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar VINICIUS DE SÁ NERY da Função Comissionada do Poder Executivo de
Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio
de Janeiro.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.692, DE 30 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Superintendente Adjunta, código FCPE 101.3, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, dispensando-a da função e
do encargo de substituta que atualmente ocupa.

Nome: CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA
Nome Órgão/Entidade: Controladoria Regional da União no Estado do Rio de

Janeiro - CGU-RJ
Nome do Cargo: Superintendente-Adjunto
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.693, DE 30 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA para substituir a
Superintendente Adjunta da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro,
código FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.812, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor JOSÉ FIRMINO DE ALMEIDA, Técnico Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG -1, da Controladoria Regional da
União no Estado da Bahia.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.811, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO VEIGA ARGOLLO NETO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado da Bahia.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.751, DE 20 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.105326/2021-75, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOÃO
BATISTA DE CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0148744, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 442, DE 30 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento Portaria PGR/MPF nº 423, de 16 de julho de 2021, e no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o constante
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.012306/2021-96, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANDERSON LODETTI DE OLIVEIRA
para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, na Secretaria-Geral,
com suspensão parcial da designação (80%) do seu ofício de origem, mantidas as
distribuições das ações previdenciárias como custus legis, mandados de segurança e feitos
relativos à 3ª Câmara de Coordenação e Revisão.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA PGR/MPF Nº 466, DE 30 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e considerando o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de
14 de novembro de 2013, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-02T05:49:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




